illa. cū q̄rebaf. rñ. ibi dices statiz. Itē qd ab iterdicto vñ vi. rñ. illudan- nate. t in simplū t dolū exigit: bec ppetua t pēalis t nō exigit dolum. Quid ab edicto diui marci. Rñ. illud speciale in re in qua actor habet ius. Itē qd ab illa. s. de suffragiis. Rñ. illa specialis est Acc.

a **M**ometarie, iterdictū. pt dici q̄ tacite soluit tres q̄ones. Prima est vtrū interdictū vñ vi sit momētarie possessio- nis. sicut t illa iterdicta q̄ p possessiōe cōpetunt. q̄ si sit momentarie pos- sessiōis nō licebit i eo ap- pellare. si at n̄ sit licebit t appellef. rñ. q̄ momē tarie possiōis. Scda est vtrū iterdictuz vñ vi q̄ è momētarie possessiōis ex vi nascat vñ ex publica tm uel ex priuata tm co- petat et dīḡ nō semper bac vel ex illa nascit. h̄ inter- dum ex bac. inter- dum ex illa. Tertia vñx necesse habeat inscri- bere qui hoc interdicto vñiū. t dicif quod non Doteſt t addi q̄ta q̄ vtrū. s. iudiciū possessio- nis p̄io expediāt q̄ iu- diciū pprietatis. t ista in- nūt p̄ dictionē illa mor. Eld primam q̄nem fa- cit. s. si d. momētarie pos- sessione agaf. s. q̄ vñlilitatē bodie bñ h̄ iter- dictuz vnde vi. cum per

p̄stitutionē si q̄s in tātā: violentia puniaſ. rñ. q̄ vñlitis est ipsum ppone re quo ad qd q̄ p̄stitutionē q̄ppe cū a snia lata sup interdicto nō appelleſ h̄z a snia sup cōstitutionē lata liceat appellare: cū nō sit possessorū sed petitorū cōstitutionū iudiciū. t si em̄ p̄ illud restituatur possessio nō tm pp hoc possessorū dicēdū erit q̄ sic rei vñdicatio possessorū diceretur. Itē cōstitutionē nō p̄sequit n̄i duplū: secus autē p̄t in interdicto cū oēs accessiones t lucra t dāna in id veniat. vt. ff. e. l. j. rectissime. t. h. nō solū. Quarta q̄o est. vtrū si iudiciū pretoriū t possessorū moueat audiri deat p̄io q̄ possessorū q̄ qui petitorū itentat. Rñ. primo eu au- diēdū p̄ illa vñba mor audire tc. ad quod. s. de rei vendica. ordi.

a **I**terdictū. l. vñ vi. q̄ est momētanū sua origie. nā q̄ vñcebat in terdicto poterit statiz succubere in petitorio. q̄ bodie nō est si agaf p. l. si q̄s i tātā. q̄ sit nomētarie nisi q̄ fili. vel mercenari. iuaserint: ipsi q̄ de tenenf: h̄z p̄t vel dñs ad vñdicandū admittunt. vt. ff. e. l. j. h. si filiūs t h̄qdē iterdictū vñ vi nō semp p̄tinet ad vñb publicā. q̄ q̄nqz ad pua- tam. vt q̄n sine armis. Itē nō semp ad primātā. q̄ q̄nqz ad publicā. vt quando cum armis.

b **L**Moſ. i. ante cām proprietatis. Nel moſ. i. sine solēnitate. Nel. i. sine dilatione aliqua debeat audiri ille q̄ pponit. vt. j. ad. l. iul. de vi. si q̄s. t et sine inscriptione. q̄n. s. agitur ciuiliter secus si criminaliter. s. l. iul. de vi. vt. ff. de ac. libellorū. t hic dicit interdictū vñ sine iſcriptio- ne. i. sine libello scripto. vt. ff. de edē. l. j. h. edere. nisi i casu. s. i. q̄uetio ne illustrū psonarū. vt. j. de digni. l. quoties. l. xij. bodie indistincte dat per auf. offeratur. t erat forte dubitatio. l. q̄p̄t̄erat agi crrialiter. t sic nō posset agi ciuiliter. Sed h̄z est vt hit. t. j. q̄n ciui. act. l. j. Nel dic a capite interdictū. s. quodlibet. vñ vi: vel quorū bonorum: vñ vi possidetis: vñ quodcunqz aliud sic generaliter dicitur interdictū mo- metarie possessionis. vi. s. qui legi. p. l. fi. q̄ nō pertinet semp ad vñb pu- blicam vel priuatam. nam vnde vi pertinet. alias non debet dico au- diri. t cetera verba expone. vt. s. Sed quam vñlilitatem habet bodie hoc interdictum cum sufficiat si quis in tanta. Respon. quia in ea ap- pellatur bic non. Item citius expeditur in interdicto quam in consti- tutione. forte nec vult actor penam.

c **S** Quando. ptestata. id est liquido pbata.

d **S** Arreptis. id est exportatis. t per vñm detentis.

e **C** Tempore impetus. s. dato.

f **C** Comprobare. difficile enim est probare singula vñlilita.

g **C** Qualitate. inspecto diligenter an hec persona expulsa diues fue- rit vñ non. t an eo loco sit verisimile q̄ tot res tenuerit.

h **C** Manifestet. rōne difficultatis t in odium violenti stamus iura- mento. vt. s. de iudi. properandū. h. j. t. l. san cimus. t. ff. de fur. l. in ac- tioe. h. de veste. t. ff. depositi. l. j. h. si quis argentū. t. ff. e. l. j. h. nō solū t extra de testibus. c. peruenit. regulariter autem contra. nū semple na fuerit probatio. vt. s. de rebus creditis. l. in bone fidei.

i **C** Lōdenare. nec postea taxat lucut bodie in sacramento expensarū

Seruum
qué possi-
deo se libe-
rum cōte-
dēt: si ac-
cipio ius
meum nō
perdo.

Liber Octauus.

Dicitur in art. de indi. s. oportet colla. vi.
Non ab re. i. non sine causa non impune procedatur sed cum pena.
Contra tam vetus. s. eo. inuasor. t. l. illa meminerint.
Contraria presens. s. si quis in tantam.
Conductoribus. subaudi nec re.
Concedere. i. non est sine causa non impune procedatur sed cum pena.
Contra locatorib. s. duxerint resistendum re. q. est. j.
Contra Allegatio. s. q. alle gatio pot ei copeteret ut resistat. Dicunt quod potest procedere si locatoribus impune procedere si locatoribus forte vel possessiones rez suarum quae apud alios per cario modo esse excesserat recuperare finis leges volentib. (cum nulla subimet cognita legib. allegatio copeteret) duxerint resistendum: et non potest id est non expectato indicio ordine alia possessiones recte ea recuperantur. cedere patiatur.
Contra Eos namque iubem pro tanta sue iniqtas ipudetia si cognationis indicari euenter fuerit condemnati: rei cuius possessiones sponte restituere vobis ad diffinituam suarum minime passi sunt: estimatione victrici parti una cum ipsa re prebere compelli.
Contra Occupans possessionem vacante tenetur ea restituere domino quemadmodum tenet inuasor vel fur. h. d. no. et est una de genitibus iustiniani. Bal. vel sic. Occupans possessionem rei alienae vacante tenetur conditione ex hac lege illa restituere que finitur annis triginta. h. d. bar. et Salic.
Contra Imp. Justi. a. Jo. p. p. Lec. xi.
Contra Quidam querebatur inter illiricianas aduocationes quod fieri oportet
Cedere. i. ipsi non cedent vel cum conductores per seruos et filios teneant non patientur eos cedere. sed hec sunt vera quando locator possidebat quia dicit littera possessionem alienam. Sed quid si conductor rem suam conduxit. unde non tenuit locatio. et possidet conductor. vt ff. de vslu. l. ei a quo. r. idem per. d. l. s. locati. si quis conductionis. et secundum hoc dicitur hic alienam. scilicet locatoris opinione vel presumptione vel tunc quando locavit.
Contra Compelli. quid ergo differt hec ab illa. si quis in tantam. R. hec mitius agit in eo quod vobis ad sententiam expectat. Item et in alio durius quia hec non distinguunt sit dominus vel non inuasor vel resistens illa sic. Itē hec specialis in colonis et in uilinis et precario possidentibus illa generalis. et facit ad hanc. l. ff. e. l. colonus. et l. cum fundum. et ff. de acquirent. possesso. l. si quis rem. Itē ad hoc ut possit vobis ad sententiam penitere facit. s. de plus petitionibus. l. j.
Contra Quid fieri. id quod ius constitui.
Contra Vacua. queritur que de vacans siue vacua. hugo de porta ravenata. tunc cum alio ingresso possessionem quam animo retinebat me absente suspicatus sum me posse repellere. vt ff. de acqui. pos. sed et si non lit: tunc enim interdictum locum non habet quod veniens non sum prohibitus vel expulsus. et sine corpore vis fieri non potest. vt. ff. e. l. j. s. idem labeo ait eum. et arg. ff. quod metus causa. l. metum. s. deniq. et pro eo est quod hic dicitur violentia re. et cum ad locum ire timet iam pro derelicto h. unde vacans ab eo dici potest. Jo. hanc positionem causus reprobatur. hec enim possessio non potest dici vacua ante suspicionem suam nec postea. quod iam alii est quesita licet iniuste. Item habet locum interdictum unde vi. vt. ff. e. l. j. s. de j. c. et s. siue aut. et l. i. j. s. si quis aut. nam et qui occasionem re. vt. ff. ad. l. aquili. qui occidit. s. pe. nam propter eum amissa est possessio. D. vero cum Hugo. consentiens: vt competitoret interdictum: necessarium esse dicebat ut ad fundum iret. et si tunc non admitteretur competitoret interdictum. sed certe tunc nasci non poterat quia tunc cum non admittitur non possidet et sic cessat interdictum. vt. ff. eo. l. j. s. iterdictum. sed ipse respondebat tunc deum vide et admittere et preteritam admissionem ad presens tempus trahi. Sed quod tunc. Tu dic vacante siue vacua dicique a nemine possideb. neque alicuius corpore quod evenit per longum tempus ut dicunt vel per obliuionem: que ex longo tempore evenit. vt nos dicimus. vt. ff. de vslu. l. furtu. Et

propter absentiam vel negligentiam domini. vt insti. de vslu. s. quod autem vel propter inundationem eo privato. vt. ff. de acqui. pos. l. pomponius: vel quia alius eum deiecit. nec tam ille intravit: nec iste postea est renersus. vt. ff. de vslu. l. non soli. s. si dominus. nec placet distinctione aliorum qui dicebant aliam esse vacuam aliam vacantem. vacua que animo tenetur non corpore. vt dominus. b. banc. l. intelligebat. vacans que neque animo neque corpore tenetur. nulla enim lege confirmatur talis distinctio sed infirmatur. vt. s. de omni agro def. l. q. agros. li. j. et que hic dicitur vacua. insti. vslu. s. quod autem dicitur vacans. yn de idem est.
Contra Nec unde vi. hoc non quia exigit violentiam per sona factam. vt hic subficit. et ff. eo. l. j. s. s. et s. interdum hoc.
Contra Quod viant clam non quod nil fecit vi aut cladem sed inuasit. nec si quis in tantam. quod et illa exigit vi factam persone. vt. s. si quis in tantam. nec vi bo. rap. eadem ratione. et quod non est res mobilis.
Contra Aut clam. in mo videtur cum iste clam possidet debere competere interdictum ratione partis ultime. s. clam cum non solum clam faciat qui id existimat sed et qui existit mari debet prohibitum neque si dominus sciret. vt. ff. q. viaut. claz. l. contra hoc dicit allegando.
Contra Et in me. cum neminem possidebat.
Contra Ut predone. ex hoc vide quod res sit vitiosa. sed hoc est ad penas in uasoris non rei vitium. vt. ff. de vslu. capio. sequit. s. si tu. et insti. de vslu. capi. s. quod autem.
Contra Et generali iurisdictione. i. p. a. statuta. s. eo. l. si quis. vel illa statuta. s. eo. inuasor. secundum. b. vel statuta hac. l. secundum p. vi de fructibus teneat de quibus non tenebatur per. l. illa inuasor et sic non corrigit illam. sed addit ad illam que statuebatur per interdictum yn vi.
Contra Ea teneri. i. obseruari.
Contra Per ignorantiam. ignoratio ergo non excusat. quod intellige non quod crederet esse suam. quod tunc non tenebat: sed sciebat non esse suam et ignorabat cuius esset. et sic erit bona similitudo de furto vt subficit. Itē p. hoc quod dicit alienam patet quod non loquitur de re hereditaria vacante: quod illa nullius est. vt. ff. de re. d. l. j. s. j. Itē quod si erat sua sed vacans ab alio. R. non habet locum nisi sit aliena. vt hic fin. D. sed potest habere locum nisi in continentem. p. potest dominus suam. s. vt in pos. lega. s. i. a. quo.
Contra Quod suum non est et non est sacra res vel religiosa. vel quod in nullius bonis sit: subaudi ergo et quod alicuius sit. ff. de d. infect. si finita. s. cum vero. et ff. de manu. l. i. in primis. Itē quod si ab eo qui vacantem intravit ceperit vacare possessio. nunquid restituetur ei a quo primocepit vacare: an ei a quo scito cepit vacare. Job. vt. ff. eo. l. cum a te. et l. j. s. qui vi a me. Item si vacante occupauit et postea deveniar an teneat. Et si desist sine dolo possidere. Primo casu videtur me teneri cum habeam interdictum. vt. d. s. qui vi a me. Item nunquid exigitur hic modulus. R. sic. vt hic omnes enim re. et quod subficit de furto licet secus sit in illa si quis in tantam.
Contra Voluntatem. quoniam ignorat dominium.
Contra Teneatur. si sciebat alienam licet ignoraret cuius. secus si creditur. suam. vt. ff. de fur. vulgaris. s. si quis. xx. et s. idem iulianus.
Contra Disposita sunt. s. bac nostra lege.
Contra Triginta annos. quo spacio tollit oē ius. vt. s. de p. scrip. xxx. an. sicut et si in uasoris possidet. si autem alii videntur h. locum p. scriptio. x. vel. xx. an. olim. bodie. xx. vt. s. de p. scrip. x. vel. xx. an. l. j. et autenti. malefidei.
Contra Si per vim vel alio modo re. Dicitur est. s. de turbata possessione presentis. Hunc dicamus de turbata possessione absentis. a. zo. Si p. vi re. et velut si ab imperatore vel aliquo indice sit ipetrata: non et hic quodammodo turbatur: quo casu loquitur. l. j. b. titu. Et no. q. in b. c. q. casu